
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 28.03.2024 № 201 

 

г. Азов 

 

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

Азовского района «Управление муниципальными финансами и создание 

условий для эффективного управления муниципальными  

финансами» за 2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 г. № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района»  

и распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», Администрация Азовского 

района п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Азовского района «Управление муниципальными финансами и создание 

условий для эффективного управления муниципальными финансами», 

утвержденной постановлением Администрации Азовского района от 28.11.2021 

№ 1336, за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по экономике 

Дорошенко Е. С. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит 

Финансовое управление  

Администрации Азовского района 



Приложение 

к постановлению 

 Администрации 

Азовского района 

от  28.03.2024 № 201  

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами и создание условий для 

эффективного управления муниципальными финансами» 

 за 2023 год 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности 

и устойчивости бюджета Азовского района, а также создания условий для 

эффективного управления муниципальными финансами, в рамках реализации 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание 

условий для эффективного управления муниципальными финансами», 

утвержденной постановлением администрации Азовского района от 28.11.2018 

№ 1336 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и 

участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс 

мероприятий, в результате которых: 

- разработан бюджетный прогноз Азовского района на долгосрочный период, в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития на долгосрочный 

период; 

- темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Азовского района к 

уровню предыдущего года (в сопоставимых условиях) составил 88,2%; 

- обеспечено отсутствие просроченной кредиторской задолженности за счет 

средств бюджета района. 

 

2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о 

достижении контрольных событий муниципальной программы 

Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками 

основных мероприятий муниципальной программы. 

Муниципальной программы включает 5 подпрограмм, 17 основных 

мероприятия и 5 контрольных событий. 

 

В рамках подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

предусмотрена реализация 3-х основных мероприятий и 1 контрольного 

события:  

 

Основное мероприятие 1.1. «Реализация мероприятий по росту доходного 

потенциала Азовского района» не выполнено. Невыполнения показателя темпа 



роста неналоговых и неналоговых доходов – сокращение поступлений 

отдельных платежей и сборов. 

 

Динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов в сопоставимых 

условиях 2022 года отрицательная. 

 

Основное мероприятие 1.2. «Проведение оценки эффективности налоговых 

льгот (пониженных ставок), установленных законодательством Ростовской 

области, Азовского района о налогах и сборах» выполнено. Оценка 

эффективности налоговых расходов (льгот, пониженных ставок) за 2023 год, 

проведена всеми сельскими поселениями, входящими в состав Азовского 

района в установленные сроки. 

 

Основное мероприятие 1.3. «Формирование расходов бюджета Азовского 

района в соответствии с муниципальными программами» выполнено. 

Формирование и исполнение бюджета Азовского района осуществляется на 

основе программно-целевых принципов. 

 

По подпрограмме 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

предусмотрено выполнение 1 контрольного события, из них достигнуто в 

установленные сроки – 1. 
 

В рамках подпрограммы 2 «Нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса» предусмотрена реализация 5 основных 

мероприятий и 1 контрольного события: 
 

Основное мероприятие 2.1. «Разработка и совершенствование нормативно-

правовой базы по организации бюджетного процесса» выполнено. В течение 

2023 года подготовлено и вынесено на рассмотрение Азовского районного 

Собрания депутатов 4 проектов решений о внесении изменений в бюджет 

района. 

Основное мероприятие 2.2. Обеспечение деятельности финансового 

управления администрации Азовского района выполнено. С целью 

финансового обеспечения деятельности финансового управления 

запланированы средства в 18 994,2 тыс. руб., фактический расход составил 

18 970,2 тыс. руб., что составляет около 99,9%. 

Основное мероприятие 2.3. «Организация планирования и исполнения 

расходов бюджета Азовского района» выполнено. Исполнение расходной части 

бюджета за 2023 год составляет 99,9 %, что является высоким показателем. 

Основное мероприятие 2.4. «Организация и осуществление муниципального 

финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок получателями 

средств местного бюджета» выполнено. С целью пресечения нарушений в 

финансово-бюджетной сфере, финансовым управлением осуществляется 

ежедневный контроль по п.5 статьи 99 Федерального закона 44-ФЗ, 



осуществляются плановые и внеплановые проверки в рамках бюджетного 

законодательства.  

Осуществляется постоянный контроль на соответствие нормативно-

правовой базы района по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю, действующему федеральному и региональному законодательству. 

Основное мероприятие 2.5. «Использование единой информационной 

системы управления общественными финансами Ростовской области при 

осуществлении бюджетного процесса на территории Азовского района» 

выполнено. Планирование и исполнение бюджета Азовского района 

осуществляется с использованием единой информационной системы 

управления общественными финансами «АЦК-Финансы», «АЦК-

Планирование». 

По подпрограмме 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация 

бюджетного процесса» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, из 

них достигнуто в установленные сроки – 1. 

 

В рамках подпрограммы 3 «Управление муниципальным долгом Азовского 

района» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий и 1 контрольного 

события: 

Основное мероприятие 3.1. «Обеспечение проведения единой политики 

муниципальных заимствований Азовского района, управления муниципальным 

долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации» 

выполнено. В 2023 году заемные средства не привлекались. 

Основное мероприятие 3.2. «Планирование бюджетных ассигнований на 

обслуживание муниципального долга Азовского района» выполнено. В 2023 

году заемные средства не привлекались. 

 

По подпрограмме 3 «Управление муниципальным долгом Азовского 

района» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, из них 

достигнуто в установленные сроки – 1. 

 

В рамках подпрограммы 4 «Содействие повышению качества управления 

муниципальными финансами» предусмотрена реализация 3 основных 

мероприятий и 1 контрольного события: 

Основное мероприятие 4.1. «Методическая поддержка осуществления 

бюджетного процесса на местном уровне» выполнено. На основе анализа 

изменений федерального и регионального законодательства, с главными 

распорядителями бюджетных средств района и сельскими поселениями, 

входящими в состав Азовского района, проводится работа по методической 

поддержке осуществления бюджетного процесса. 

Основное мероприятие 4.2. «Оценка качества управления муниципальными 

финансами» выполнено. На основании Приказов Райфинуправления от 

24.03.2014 №10 и от 20.04.2011 №14 раз в год проводится сводный рейтинг 

ГРБС Азовского района и сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Азовский район». Рейтинг призван повысить 

уровень управления финансами, повысить управленческую дисциплину. 



Основное мероприятие 4.3. «Использование мер ограничительного 

характера, направленных на повышение качества управления муниципальными 

финансами» выполнено. С целью повышения заинтересованности в качестве 

бюджетного процесса для главных распорядителей бюджетных средств 

предусмотрены меры по уменьшению суммы расходов за счет средств местного 

бюджета на сумму выявленных нарушений. 

По подпрограмме 4 «Содействие повышению качества управления 

муниципальными финансами» предусмотрено выполнение 1 контрольного 

события, из них достигнуто в установленные сроки – 1. 

 

В рамках подпрограммы 5 «Поддержание устойчивого исполнения местных 

бюджетов» предусмотрена реализация 4 основных мероприятий и 1 

контрольного события: 

Основное мероприятие 5.1. «Совершенствование выравнивания бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований Азовского района» выполнено. 

Азовский район является дотационным районом 

Основное мероприятие 5.2. «Средства передаваемые на исполнение 

решения Азовского городского суда о взыскании стоимости принятого 

выморочного имущества» выполнено. Для исполнения дополнительных 

расходов, возникших в результате решений, принятых органами местного 

самоуправления в 2023 году запланировано 53 674,2 тыс. руб., факт составил 

53 674,2 тыс. руб. 

Основное мероприятие 5.3. «Предоставление дополнительной финансовой 

помощи в виде бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований 

Азовского района» выполнено. В виду отсутствия заявок, в 2023 году 

бюджетные кредиты сельским поселениям, входящим в состав Азовского 

района, не предоставлялись. 

Основное мероприятие 5.4. «Предоставление средств, передаваемых для 

компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, 

принятых органами власти другого уровня» выполнено. В виду отсутствия 

заявок в 2023 году. 

 

По подпрограмме 5 «Поддержание устойчивого исполнения местных 

бюджетов» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, из них 

достигнуто в установленные сроки – 1. 

 

Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий 

ведомственных целевых программ, а также контрольных событий 

муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 



3. Анализ факторов, повлиявших 

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы в 

существенной степени зависит от разработки и утверждения долгосрочных 

параметров бюджета Азовского района, в связи с чем, муниципальная 

программа определяет принципиальные тенденции развития муниципальных 

финансов Азовского района. 

Оказывали влияние следующие факторы: 

сбалансированность бюджета Азовского района; 

наращивание налоговых и неналоговых доходов; 

сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне; 

формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с 

учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения; 

взвешенный, экономически обоснованный подход при принятии новых 

расходных обязательств; 

совершенствование межбюджетных отношений; 

развитие системы муниципального контроля. 

Основным риском реализации программы является возможное снижение 

темпов экономического роста, что может повлечь увеличение дефицита 

местного бюджета и, соответственно, муниципального долга и стоимости его 

обслуживания. Кроме того, существуют риски использования при 

формировании документов стратегического планирования (бюджетной 

стратегии, муниципальных программ) прогноза расходов, не соответствующего 

прогнозу доходов. 

Минимизации рисков будет способствовать совершенствование 

нормативной правовой базы, регламентирующей бюджетный процесс и 

межбюджетные отношения в Азовском районе, своевременное принятие 

местных законов о бюджете Азовского района на очередной финансовый год и 

плановый период и об отчете об исполнении бюджета Азовского района. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 

программы на 2023 год составил 72 668,4 тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 

местный бюджет 72 668,4 тыс. руб.; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета 0,0 тыс. руб.;  

безвозмездные поступления из областного бюджета 0,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники 0,0 тыс. руб. 

План ассигнований в соответствии с решением Азовского районного 

Собрания депутатов от 27.12.2022 года № 112 «О бюджете Азовского района на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» составил 72 668,4 тыс. руб. В 



соответствии со сводной бюджетной росписью – 72 668,4 тыс. руб., в том числе 

по источникам финансирования: 

местный бюджет 72 668,4 тыс. руб.; 

          безвозмездные поступления из федерального бюджета 0,0 тыс. руб.;  

          безвозмездные поступления из областного бюджета 0,0 тыс. руб.; 

          внебюджетные источники 0,0 тыс. руб. 

 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 72 644,4     

тыс. руб., в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет 72 644,4 тыс. руб.; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета 0,0 тыс. руб.;  

безвозмездные поступления из областного бюджета 0,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники 0,0 тыс. руб. 

 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в 

приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 

программы предусмотрено 14 показателей, по 7 из которых, фактические 

значения соответствуют плановым, по 5 показателям, фактические значения 

превышают плановые, по 2 показателям не достигнуты плановые значения. 

Показатель 1 «Наличие бюджетного прогноза Азовского района на 

долгосрочный период» - плановое значение «Да», фактическое значение «Да». 

Показатель 2 «Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Азовского района к уровню предыдущего года (в сопоставимых условиях)» - 

плановое значение 104,0 %, фактическое значение 88,2%. Причины 

невыполнения плановых назначений:  

- снижение прибыли сельхоз товаропроизводителей; 

- проведение налоговой службой мероприятий по формированию сальдо 

на едином счете налогоплательщиков и списанием денежных средств с единого 

счета бюджета Федеральным казначейством; 

- взыскание по решению суда в 2022 году неосновательного обогащения 

за период с 01.07.2018 по 30.06.2021 за пользования земельным участком с 

ООО «Ленинское Знамя» денежных средств в сумме 46 699,6 тыс. рублей. В 

2023 такие поступления отсутствовали. 

Показатель 3 «Доля просроченной кредиторской задолженности в 

расходах бюджета района» - плановое значение 0,0%, фактическое значение 

0,0% 

Показатель 4 «Количество сельских поселений Азовского района, оценка 

качества управления бюджетным процессом которых соответствует 1 степени» 

- плановое значение 10 муниципальных образований, фактическое значение 12 

муниципальных образований. 

В целом показатель отражает положительную динамику оценки качества 



сельских поселений. 

 

Показатель 1.1 «Объем налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Азовского района» - плановое значение 657,3 

млн. руб., фактическое значение 1 021,3 млн. руб. Перевыполнение показателя 

связано с поступлениями в большем объеме: налога на доходы физических лиц; 

акцизов на нефтепродукты; налога на имущество физических лиц; 

транспортного налога; земельного налога, доходов от продажи земельных 

участков. 

Показатель 1.2 «Доля расходов бюджета Азовского района в рамках 

муниципальных программ Азовского района, в общем объеме расходов 

бюджета Азовского района» - плановое значение 98,0 %, фактическое значение 

98,3%. Выполнение показателя связано с рядом причин: рост доли 

межбюджетных трансфертов, а также доли программных расходов в общей 

структуре расходов. 

Показатель 2.1 «Уровень исполнения расходных обязательств бюджета 

Азовского района» - плановое значение 98,0%, фактическое значение 99,9%. 

Выполнение показателя связано с рядом причин: рост доли межбюджетных 

трансфертов, а также доли программных расходов в общей структуре расходов. 

Показатель 2.2 «Соотношение количества проверок, по результатам 

которых приняты меры, и количества проверок, по результатам которых 

выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок» - плановое значение 100%, фактическое значение 100%. 

Показатель 2.3 «Доля организаций сектора государственного управления, 

осуществляющих процессы планирования и исполнения своих бюджетов в 

информационной системе «Единая информационная система управления 

общественными финансами Ростовской области» - плановое значение 100%, 

фактическое значение 100% 

Показатель 3.1 «Доля расходов на обслуживание муниципального долга 

Азовского района в объеме расходов районного бюджета, за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 

плановое значение 0,0%, фактическое значение 0,0%. 

Показатель 4.1 «Количество муниципальных образований Азовского 

района, оценка качества управления бюджетным процессом которых 

соответствует 1 степени качества» - плановое значение 10 муниципальных 

образований, фактическое значение 12 муниципальных образований. В целом 

показатель отражает положительную динамику оценки качества сельских 

поселений. 

Показатель 5.1 «Выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципального образования в соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства на человека» - плановое значение 3590,7 тыс. рублей 

фактическое значение 3279,4 тыс. рублей. Невыполнение показателя связано с 

рядом причин: рост доли межбюджетных трансфертов, а также доли 

программных расходов в общей структуре расходов. 



Показатель 5.2 «Средства передаваемые на исполнение решения 

Азовского городского суда о взыскании стоимости принятого выморочного 

имущества» - плановое значение 0,0%, фактическое значение 0,0%. 

Показатель 5.3 «Количество сельских поселений, в бюджетах которых 

дефицит бюджета и предельный объем муниципального долга превышают 

уровень, установленный бюджетным законодательством» - плановое значение 0 

штук, фактическое значение 0 штук. 

 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием 

отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

 

степень достижения целевого показателя 1 - 1; 

степень достижения целевого показателя 2 - 0; 

степень достижения целевого показателя 3 - 1; 

степень достижения целевого показателя 4 - 1; 

 

степень достижения целевого показателя 1.1 - 1; 

степень достижения целевого показателя 1.2 - 1; 

степень достижения целевого показателя 2.1 - 1; 

степень достижения целевого показателя 2.2 - 1; 

степень достижения целевого показателя 2.3 - 1; 

степень достижения целевого показателя 3.1 - 1; 

степень достижения целевого показателя 4.1 - 1; 

степень достижения целевого показателя 5.1 - 0; 

степень достижения целевого показателя 5.2 - 1; 

степень достижения целевого показателя 5.3 - 1. 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 12/14=0,86, что характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

 

2. Степень реализации основных мероприятий, мероприятий 

ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников 

финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, мероприятий 



ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме. 

 

Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных 

целевых программ составляет – 18/18 = 1, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ. 

 

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в 

несколько этапов. 

 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, мероприятий 

ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств областного 

бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных 

бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных 

целевых программ, муниципальной программы составляет 18/18 = 1 (плановое 

значение/фактическое значение). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет 

и местных бюджетов, оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы 

к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

72 668,4 тыс. рублей/72 644,4 тыс. рублей= 0,99 

(фактический объем финансирования/плановый объем финансирования) 

3.3. Эффективность использования средств областного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, 

мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств областного бюджета, 

безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы: 

1/0,99=1,01, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

муниципальной программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

0,86*0,5+1*0,3+1,01*0,2=0,9 в связи с чем уровень реализации 

муниципальной программы является высокий. 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

По результатам согласования прогноза социально-экономического 

развития Азовского района в 2023 году планируется провести корректировку 

значений целевых показателей реализации Программы на текущий финансовый 

год и плановый период. 

 

Заместитель главы Администрации  

   Азовского района по экономике       Дорошенко Е. С. 



12 

 

Таблица 1 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 год. 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 
Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализаци

и 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 1 

Долгосрочное 

финансовое 

планирование  

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского 

района(Начальник 

доходного 

отдела/Ковалев В. 

В.; 

Начальник 

бюджетного 

отдела/Саленко О. 

И) 

Х Х Х - - - 

 Основное 

мероприятие 1.1 

Реализация 

мероприятий по 

росту доходного 

потенциала 

Азовского района 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Начальник 

доходного 

отдела/Ковалев В. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 достижение 

устойчивой 

положительной 

динамики 

поступлений по 

всем видам 

налоговых и 

Темп роста 

налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

Азовского района к 

уровню 

предыдущего года 

(в сопоставимых 

условиях) 

Реализовано 

в не полном 

объеме- 

Причины 

невыполнен

ия 

показателя 

темпа роста 

неналоговы



13 

 

 В.) неналоговых 

доходов (в 

сопоставимых 

условиях) 

 

составляет 88,2 %. 

Достигнуто 

положительное 

значение динамики 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

консолидированног

о бюджета 

Азовского района.  

 

х и 

неналоговы

х доходов – 

сокращение 

поступлени

й отдельных 

платежей и 

сборов. 

Поступлени

я в 

консолидир

ованный 

бюджет 

Азовского 

района 

составляют 

1 021,3 тыс. 

рублей. 

 Основное 

мероприятие 1.2 

Проведение оценки 

эффективности 

налоговых льгот 

(пониженных 

ставок), 

установленных 

законодательством 

Ростовской области, 

Азовского района о 

налогах и сборах 

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Начальник 

доходного 

отдела/Ковалев В. 

В.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Отмена 

неэффективных 

налоговых льгот 

и реализация 

мер, 

направленных на 

их оптимизацию 

Оценка 

эффективности 

налоговых расходов 

(льгот, пониженных 

ставок) за 2023 год, 

проведена в 

соответствии с 

рекомендациями и 

методиками 

Министерства 

финансов 

Российской 

Федерации до 20 

августа 2023 года. 

 

 Основное 

мероприятие 1.3 

Формирование 

Финансовое 

управление 

Администрации 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 формирование и 

исполнение 

бюджета 

Формирование и 

исполнение 

бюджета Азовского 

 



14 

 

расходов бюджета 

Азовского района в 

соответствии с 

муниципальными 

программами 

Азовского района 

(Начальник 

бюджетного 

отдела/Саленко 

О.И.) 

Азовского 

района на 

основе 

программно-

целевых 

принципов 

(планирование, 

контроль и 

последующая 

оценка 

эффективности 

использования 

бюджетных 

средств);  

доля расходов 

бюджета 

Азовского 

района, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ, к 

общему объему 

расходов 

бюджета 

Азовского 

района составит 

в 2030 году 

более 90 

процентов 

района на основе 

программно-

целевых 

принципов. В 2023 

году реализуются 

18 муниципальных 

программ. Доля 

программных 

расходов в общем 

объеме расходов 

бюджета района 

составляет 98,3% 



15 

 

 

 Контрольное 

событие программы  

Внесение изменений 

в бюджетный 

прогноз Азовского 

района 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Начальник 

доходного 

отдела/Ковалев В. 

В.; 

Начальник 

бюджетного 

отдела/Саленко О. 

И) 

31.12.2023 Х 31.12.2023 принятие 

постановления 

администрации 

Азовского 

района о 

внесении 

изменений в 

бюджетный 

прогноз 

Азовского 

района на 

период 2017-

2024 годов 

Изменения в 

бюджетный 

прогноз утвержден

ы Постановлением 

Администрации 

Азовского района 

от 26.02.2021 № 184 

 

 Подпрограмма 2. 

Нормативно-

методическое 

обеспечение и 

организация 

бюджетного процесса 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

Х Х Х - -  

 Основное 

мероприятие 2.1 

Разработка и 

совершенствование 

нормативного 

правового 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 подготовка 

проектов 

решений 

Азовского 

районного 

Собрания 

В течение 2023 года 

подготовлено и 

вынесено на 

рассмотрение 

Азовского 

районного 

Собрания депутатов 

 



16 

 

регулирования по 

организации 

бюджетного процесса 

 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

депутатов, 

нормативных 

правовых актов 

администрации 

Азовского 

района, 

подготовка и 

принятие 

нормативных 

правовых актов 

финансового 

управления 

администрации 

Азовского 

района по 

вопросам 

организации 

бюджетного 

процесса 

 

4 проектов решения 

о внесении 

изменений в 

бюджет района 

 Основное 

мероприятие 2.2 

Обеспечение 

деятельности 

финансового 

управления 

Администрации 

Азовского района 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 обеспечение 

реализации 

управленческой 

и органи-

зационной 

деятельности 

аппарата 

управления в 

целях 

повышения 

С целью 

финансового 

обеспечения 

деятельности 

финансового 

управления 

запланированы 

средства в объеме 

72 668,4 тыс. 

рублей, 

фактический расход 

составил 72 644,4 

тыс. рублей, что 

 



17 

 

эффективности 

исполнения 

муниципальных 

функций 

 

составляет около 

99,9% 

 Основное 
мероприятие 2.3 

Организация 

планирования и 

исполнения расходов 

бюджета Азовского 

района 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Начальник 

бюджетного 

отдела/ Саленко О. 

И.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 обеспечение 

качественного и 

своевременного 

исполнения 

бюджета 

Азовского 

района 

Исполнение 

расходной части 

бюджета за 2023 

год составляет 

99,9%, что является 

высоким 

показателей. 

 

 Основное 

мероприятие 2.4. 

Организация и 

осуществление 

муниципального 

финансового 

контроля за 

соблюдением 

бюджетного 

законодательства 

Российской 

Федерации, контроля 

за соблюдением 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

контрактной системе 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Заведующий 

сектором 

внутренного 

муниципального 

финансового 

когтраля/Юдин С. 

В.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 пресечение 

нарушений в 

финансово-

бюджетной 

сфере, 

законодательств

а Российской 

Федерации о 

контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд и принятие 

мер по 

недопущению 

С целью 

пресечения 

нарушений в 

финансово-

бюджетной сфере, 

финансовым 

управлением 

осуществляется 

ежедневный 

контроль по п.5 

статьи 99 

Федерального 

закона 44-ФЗ, 

осуществляются 

плановые и 

внеплановые 

проверки в рамках 

бюджетного 

законодательства.  

Осуществляется 

 



18 

 

в сфере закупок 

получателями 

средств местного 

бюджета 

их в 

дальнейшем; 

совершенствова

ние 

методологическ

ой базы по 

осуществлению 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля;  

обеспечение 

использования 

средств бюджета 

района в 

соответствии с 

условиями, 

целями и в 

порядке, 

установленных 

при их 

предоставлении 

в соответствии с 

действующим 

законодательств

ом 

 

постоянный 

контроль на 

соответствие 

НПА по 

внутреннему 

муниципальному 

финансовому 

контролю 

действующему 

федеральному и 

региональному 

законодательству. 

 Основное 

мероприятие 2.5. 

Использование 

Финансовое 

управление 

Администрации 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Прозрачность 

планирования и 

исполнения 

Планирование и 

исполнение 

бюджета Азовского 

района 

 



19 

 

единой 

информационной 

системы управления 

общественными 

финансами 

Ростовской области 

при осуществлении 

бюджетного 

процесса на 

территории 

Азовского района 

 

Азовского района 

(Начальник 

доходного 

отдела/Ковалев В. 

В.; 

Начальник 

бюджетного 

отдела/Саленко О. 

И) 

бюджета 

Азовского 

района 

осуществляется с 

использованием 

единой информацио

нной системы управ

ления общественны

ми финансами 

«АЦК-Финансы», 

«АЦК-

Планирование» 

 Контрольное 

событие программы 

Представление в 

администрацию 

Азовского района 

для внесения в 

Азовское районное 

Собрание депутатов 

проекта решения  

Азовского районного 

Собрания депутатов 

о бюджете Азовского 

района 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 Х 31.12.2023 внесение 

проекта решения 

о бюджете 

Азовского 

района в 

Азовское 

районное 

Собрание 

депутатов в 

сроки, 

установленные 

Бюджетным 

кодексом 

Российской 

Федерации 

Проект Решения о 

бюджете внесен в 

Азовское районное 

Собрание депутатов 

в сроки, установлен

ные Бюджетным 

кодексом 

 

 Подпрограмма 3. 

Управление 

муниципальным 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Х Х Х - -  



20 

 

долгом Азовского 

района 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

 Основное 

мероприятие 3.1 

Обеспечение 

проведения единой 

политики 

муниципальных 

заимствований 

Азовского района, 

управления 

муниципальным 

долгом в 

соответствии с 

Бюджетным кодексом 

Российской 

Федерации 

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Начальник 

финансового 

управления/Козлов 

А. С.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 достижение 

экономически 

обоснованного 

объема 

муниципального 

долга Азовского 

района 

В 2023 году 

заемные средства 

не привлекались 

 

 Основное 

мероприятие 3.2 

Планирование 

бюджетных 

ассигнований на 

обслуживание 

муниципального 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 отсутствие 

просроченной 

задолженности 

по расходам на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

В 2023 году 

заемные средства 

не привлекались 

 



21 

 

долга Азовского 

района 

 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

 Контрольное 

событие программы 

Принятие 

постановления 

администрации 

Азовского района о 

привлечении 

заемных средств   

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 Х 31.12.2023 привлечение заемных 

средств для 

обеспечения 

сбалансированности 

бюджета Азовского 

района 

В 2023 году 

заемные средства 

не привлекались 

 

 Подпрограмма 4  

Содействие 

повышению качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

Х Х Х - -  

 Основное 

мероприятие 4.1 

Методическая 

поддержка 

осуществления 

бюджетного процесса 

на местном уровне 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 повышение 

качества 

управления 

бюджетным 

процессом на 

муниципальном 

уровне;  

На основе анализа 

изменений 

федерального и 

регионального 

законодательства, с 

главными 

распорядителями и 

сельскими 

поселениями 

 



22 

 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

соблюдение 

требований 

бюджетного 

законодательств

а 

 

проводиться работа 

по методической 

поддержке 

осуществления 

бюджетного 

процесса 

 Основное 

мероприятие 4.2 

Оценка качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Получение 

объективной 

информации о 

качестве 

организации 

бюджетного 

процесса на 

муниципальном 

уровне на 

основании 

формализованны

х подходов 

 

На основании 

Приказов 

Райфинуправления 

от 24.03.2014 №10 и 

от 20.04.2011 №14 

раз в год проводитс

я сводный рейтинг 

ГРБС Азовского 

района и сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования «Азовс

кий район». 

Рейтинг призван 

повысит уровень 

управления 

финансами, 

повысить 

управленческую 

дисциплину 

 

 Основное 

мероприятие 4.3 

Использование мер 

ограничительного 

характера, 

направленных на 

повышение качества 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 повышение 

заинтересованно

сти органов 

местного 

самоуправления 

в повышении 

качества 

С целью повы-

шения заинтересо-

ванности качестве 

бюджетного 

процесса для 

главных распоря-

дителей средств 

предусмотрены 

меры по умень-

 



23 

 

управления 

муниципальными 

финансами 

 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

бюджетного 

процесса 

шению суммы 

расходов за счет 

средств местного 

бюджета на сумму 

выявленных 

нарушений. 

 Контрольное 

событие программы 

Составление 

сводного рейтинга 

ГРБС Азовского 

района и составление 

рейтинга сельских 

поселений, входящих 

в состав муници-

пального 

образования Азовс-

кий район  

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

01.03.2023 Х 12.02.2023 Проведение 

ранжирования 

результатов 

оценки качества 

управления 

муниципальным 

финансами по 

ГРБС, по 

сельским 

поселениям, 

входящим в 

состав 

Азовского 

района, с целью 

выявления 

проблем в 

области 

реализации 

бюджетного 

процесса на 

территории 

муниципального 

образования 

«Азовский 

район» 

На основании 

Приказов 

Райфинуправления 

от 24.03.2014 №10 и 

от 20.04.2011 №14 

раз в год 

проводится 

сводный рейтинг 

ГРБС Азовского 

района и сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Азовский район». 

Рейтинг призван 

повысит уровень 

управления 

финансами, 

повысить 

управленческую 

дисциплину 

 



24 

 

 

 Подпрограмма 5 

Поддержание 

устойчивого 

исполнения местных 

бюджетов 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

Х Х Х - -  

 Основное мероприятие 5.1 

Совершенствование 

выравнивания бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований Азовского 

района 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 создание 

условий для 

устойчивого 

исполнения 

местных 

бюджетов в 

результате 

обеспечения 

минимально 

гарантированног

о уровня 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований  

Азовский 

район является 

дотационным 

районом. В 

2023 году из  

бюджета 

района 

выделено 

350 966,2 тыс. 

руб., 

фактическое 

поступление за 

12 месяцев 202

3 года 

350 966,2 тыс. 

рублей, что 

составляет 

100,0% от 

плановых 

 



25 

 

назначений 
 

 Основное 

мероприятие 5.2 

Меры, направленные 

на обеспечение 

сбалансированности 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Азовского района 

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 создание 

условий для 

устойчивого 

исполнения 

местных 

бюджетов 

Бюджет Азовского 

района в 2023 году 

был сбалансирован, 

за счет поступления 

дополнительных за 

счет поступления 

дополнительных 

незапланированных 

доходов, а также за 

счет сверхплановых 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

доходов. 

 

 Основное 

мероприятие 5.3 

Предоставление 

дополнительной 

финансовой помощи 

в виде бюджетных 

кредитов бюджетам 

муниципальных 

образований 

Азовского района 

 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 обеспечение 

текущей 

сбалансированн

ости бюджетов 

муниципальных 

образований 

В 2023 году 

бюджетные 

кредиты сельским 

поселениям, 

входящим в состав 

бюджета 

муниципального 

района, не 

предоставлялись 

 

 Основное 

мероприятие 5.4 

Предоставление 

средств, 

передаваемых для 

компенсации 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района 

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Выполнение 

обращений глав 

сельских 

поселений на 

решение 

вопросов 

Для компенсации 

дополнительных 

расходов, 

возникших в 

результате 

решений, принятых 

органами местного 

самоуправления в 

 



26 

 

дополнительных 

расходов, возникших 

в результате 

решений, принятых 

органами власти 

другого уровня 

 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

местного 

значения в 

соответствии со 

статьей 142.4 БК 

РФ для 

улучшения 

качества жизни 

жителей 

Азовского 

района 

2023 году средства, 

не предоставлялись 

 Контрольное 

событие программы 

Представление в 

полном объеме иных 

межбюджетных 

трансфертов, 

бюджетных кредитов 

в соответствии с 

утвержденным 

порядком 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Азовского района  

(Зам.начальника по 

доходам/Фраш О. 

А.; Зам. 

начальника по 

расходам/Масенко 

А. С.) 

 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 обеспечение 

сбалансированн

ости местных 

бюджетов;  

отсутствие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

местных 

бюджетов 

По итогам 2023 

года, была 

обеспечена 

сбалансированность 

бюджета района, а 

также отсутствие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности за 

счет средств 

местных бюджетов 

 

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, 

основное мероприятие  – ОМ. 

 

 

 

 



12 

 

Таблица 2 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

 на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание 

условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 г. 

 

Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы,  

основного мероприятия 

 

Источники 

финансирования 

Объем    

расходов (тыс. руб.), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. руб.)  

<1> 
муниципальной 

программой 

Сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа «Управление 

муниципальными 

финансами и создание 

условий для 

эффективного управления 

муниципальными 

финансами» 

всего                  72 668,4 72 668,4 72 644,4 

местный бюджет  72 668,4 72 668,4 72 644,4 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0           0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 Х 0,0 

Подпрограмма 1. 

Долгосрочное 

финансовое планирование  

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Реализация мероприятий 

по росту доходного 

потенциала Азовского 

района 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 



13 

 

Проведение оценки 

эффективности 

налоговых льгот 

(пониженных ставок), 

установленных 

законодательством 

Ростовской области, 

Азовского района о 

налогах и сборах 

 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

1.3 

Формирование расходов 

бюджета Азовского 

района в соответствии с 

муниципальными 

программами 

всего                 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет     0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 Х 0,0 

Подпрограмма 2. 

Нормативно-

методическое 

обеспечение и 

организация бюджетного 

процесса 

всего                  18 994,2 18 994,2 18 970,2 

местный бюджет  18 994,2 18 994,2 18 970,2 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0           0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.1 

Разработка и 

совершенствование 

нормативного правового 

регулирования по 

организации бюджетного 

процесса 

 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

2.2 

Обеспечение 

деятельности 

финансового управления 

Администрации 

Азовского района 

всего                  18 994,2 18 994,2 18 970,2 

местный бюджет  18 994,2 18 994,2 18 970,2 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0           0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 



14 

 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
2.3 

Организация 

планирования и 

исполнения расходов 

бюджета Азовского 

района 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

2.4. 

Организация и 

осуществление 

муниципального 

финансового контроля за 

соблюдением 

бюджетного 

законодательства 

Российской Федерации, 

контроля за соблюдением 

законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в 

сфере закупок 

получателями средств 

местного бюджета 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

2.5. 

Использование единой 

информационной 

системы управления 

общественными 

финансами Ростовской 

области при 

осуществлении 

бюджетного процесса на 

территории Азовского 

района 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3. 

Управление 

муниципальным долгом 

Азовского района 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 



15 

 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.1 

Обеспечение проведения 

единой политики 

муниципальных 

заимствований Азовского 

района, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.2 

Планирование 

бюджетных ассигнований 

на обслуживание 

муниципального долга 

Азовского района 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4  

Содействие повышению 

качества управления 

муниципальными 

финансами 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

4.1 

Методическая поддержка 

осуществления 

бюджетного процесса на 

местном уровне 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие всего                  0,0 0,0 0,0 



16 

 

4.2 

Оценка качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

4.3 

Использование мер 

ограничительного 

характера, направленных 

на повышение качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5 

Поддержание 

устойчивого исполнения 

местных бюджетов 

всего                  53 674,2 53 674,2 53 674,2 

местный бюджет  53 674,2 53 674,2 53 674,2 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5.1 

Средства, передаваемые 

для компенсации 

дополнительных 

расходов, возникших в 

результате решений, 

принятых органами 

власти другого уровня в 

рамках подпрограммы 

«Поддержание 

устойчивого исполнения 

местных бюджетов» 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

5.2 

Средства, передаваемые 

на исполнение решения 

Азовского городского суда 

всего                  53 674,2 53 674,2 53 674,2 

местный бюджет  53 674,2 53 674,2 53 674,2 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0           0,0 



17 

 

о взыскании стоимости 

принятого выморочного 

имущества в рамках 

подпрограммы 

«Поддержание 

устойчивого исполнения 

местных бюджетов» 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

5.3 

Предоставление 

дополнительной 

финансовой помощи в 

виде бюджетных 

кредитов бюджетам 

муниципальных 

образований Азовского 

района 

 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5.4 

Предоставление средств, 

передаваемых для 

компенсации 

дополнительных 

расходов, возникших в 

результате решений, 

принятых органами 

власти другого уровня 

 

всего                  0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 

областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года. 

<2> Включается в приложение при наличии средств. 

<3> По основным мероприятиям подпрограмм и мероприятиям ВЦП в графе 3 «Объем расходов 

(тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой» сумма должна соответствовать 

данным Таблицы 7. 

<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование 

аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ. 

 

 

 

 

 



26 

 

Таблица 3 

СВЕДЕНИЯ 

 о достижении значений показателей  

№ 

п/п 

Номер и наименование Единица 

измерения 

Значения показателей  

муниципальной программы,    

подпрограммы муниципальной  

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,  

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 

и создание условий для их эффективного управления муниципальными финансами» 
1.1. Показатель 1 

Наличие бюджетного прогноза 

Азовского района на 

долгосрочный период  

да/нет да да да  

1.2. Показатель 2 

Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

Азовского района к уровню 

предыдущего года (в 

сопоставимых  условиях) 

процентов 103,4 

 

104,0 

 
88,2 Причины невыполнения 

плановых назначений:  

- снижение прибыли 

сельхоз 

товаропроизводителей; 

- проведение налоговой 

службой мероприятий по 

формированию сальдо на 

едином счете 

налогоплательщиков и 

списанием денежных 

средств с единого счета 

бюджета Федеральным 

казначейством; 

- взыскание по решению 

суда в 2022 году 

неосновательного 



27 

 

обогащения за период с 

01.07.2018 по 30.06.2021 

за пользования земельным 

участком с ООО 

«Ленинское Знамя» 

денежных средств в сумме 

46 699,6 тыс. рублей. В 

2023 такие поступления 

отсутствовали. 
1.3. Показатель 3 

Доля просроченной 

кредиторской задолженности в 

расходах бюджета района 

процентов 0 0 0  

1.4. Показатель 4. 

Количество сельских поселений 

Азовского района, оценка 

качества управления бюджетным 

процессом которых 

соответствует 1 степени 

штук 10 10 12 В целом показатель отражает  

положительную динамику 

оценки качества сельских 

поселений 

2. Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

2.1. Показатель 1.1. 

Объем налоговых и неналоговых 

доходов консолидированного 

бюджета Азовского района. 

тыс. рублей 632,0 

 

657,3 

 
1 021,3 Перевыполнение показателя 

связано с поступлениями в 

большем объеме: налога на 

доходы физических лиц; 

акцизов на нефтепродукты; 

налога на имущество 

физических лиц; 

транспортного налога; 

земельного налога, доходов от 

продажи земельных участков. 

2.2. Показатель 1.2. 

Доля расходов бюджета 

Азовского района в рамках 

муниципальных программ 

Азовского района, в общем 

объеме расходов бюджета 

Азовского района 

процентов 99,1 98,0 98,3 В целом показатель отражает 

положительную динамику 



28 

 

3. Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» 

3.1. Показатель 2.1. 

Уровень исполнения расходных 

обязательств бюджета Азовского 

района 

процентов 97,1 95,0 99,9 В целом показатель отражает 

положительную динамику 

3.2. Показатель 2.2. 

Соотношение количества 

проверок, по результатам 

которых приняты меры, и 

количества проверок, по 

результатам которых выявлены 

нарушения бюджетного 

законодательства Российской 

Федерации и законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере 

закупок 

процентов 100 100 100 В целом показатель отражает 

положительную динамику 

3.3. Показатель 2.3. 

Доля организаций сектора 

государственного управления, 

осуществляющих процессы 

планирования и исполнения 

своих бюджетов в 

информационной системе 

«Единая информационная 

система управления 

общественными финансами 

Ростовской области» 

процентов 100 100 100 В целом показатель отражает 

положительную динамику 

4. Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Азовского района» 

4.1 Показатель 3.1. 

Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

Азовского района в объеме 

расходов районного бюджета, 

за исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых 

процентов 0,0 0,0 0,0  



29 

 

из бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

5. Подпрограмма 4 «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами» 

5.1 Показатель 4.1. 

Количество муниципальных 

образований Азовского 

района, оценка качества 

управления бюджетным 

процессом которых 

соответствует 1 степени 

качества 

штук 10 10 12 В целом показатель отражает  

положительную динамику 

оценки качества сельских 

поселений 

6. Подпрограмма 5 «Поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов» 

6.1 Показатель 5.1. 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципального 

образования в соответствии с 

требованиями бюджетного 

законодательства на человека 

рублей 3 555,1 3 590,7 3 279,4  Невыполнение показателя 

связано с рядом причин: рост 

доли межбюджетных 

трансфертов, а также доли 

программных расходов в 

общей структуре расходов 

6.2 Показатель 5.2. 

Доля просроченной 

кредиторской задолженности к 

расходам муниципальных 

образований Азовского района 

процентов 0 0 0  

6.3 Показатель 5.3. 

Количество сельских поселений, 

в которых дефицит бюджета и 

предельный объем 

муниципального долга 

превышают уровень, 

установленный бюджетным 

законодательством 

штук 0 0 0  

<1> Приводится фактическое значение показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 

 

 

 



30 

 

Таблица 4 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, 

мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при 

условии их исполнения в полном объеме в отчетном году 

 

№  

п/п 

Наименование основного мероприятия 

подпрограммы, приоритетного основного 

мероприятия, мероприятия ведомственной 

целевой программы (по инвестиционным 

расходам – в разрезе объектов)  

Ожидаемый 

результат 

Фактически 

сложившийся 

результат 

Сумма экономии (тыс. рублей) 

всего в том числе в 

результате 

проведения закупок 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами и создание 

условий для эффективного управления 

муниципальными финансами» 

Х Х 0,0 0,0 

2 Подпрограмма 2 

Нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса 

Х Х 0,0 0,0 

3 Основное мероприятие 2.2 

Обеспечение деятельности финансового 

управления администрации Азовского района 

18 994,2 18 970,2 24,0 0,0 

4 Подпрограмма 5 
Поддержание устойчивого исполнения местных 

бюджетов 

Х Х 0,0 0,0 

5 Основное мероприятие 5.2 
Средства, передаваемые на исполнение 

решения Азовского городского суда о 

взыскании стоимости принятого 

выморочного имущества в рамках 

подпрограммы 

53 674,2 53 674,2 0,0 0,0 

 

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная 

программа – МП, основное мероприятие – ОМ  

 

 



31 

 

Таблица 5 

ИНФОРМАЦИЯ 

о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Азовского района при реализации основных мероприятий, 

приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы объеме в 

отчетном году 
№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы, 

приоритетных основных 

мероприятий, мероприятия 

ведомственной целевой программы 

(по инвестиционным расходам – в 

разрезе объектов)  

Объем фактических расходов 

за счет средств федерального бюджета за счет средств консолидированного бюджета 

тыс. рублей процентов тыс. рублей процентов 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами и создание условий для 

эффективного управления 

муниципальными финансами» 

0 0 72644,4 99,9 

2 Подпрограмма 2 

Нормативно-методическое 

обеспечение и организация 

бюджетного процесса 

0 0 18970,2 99,9 

3 Основное мероприятие 2.2 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

Администрации Азовского района 

0 0 18970,2 99,9 

4 Подпрограмма 5 
Поддержание устойчивого 

исполнения местных бюджетов 

0 0 53674,2 100,0 

5 Основное мероприятие 5.2 
Средства, передаваемые на 

исполнение решения Азовского 

городского суда о взыскании 

стоимости принятого 

выморочного имущества в рамках 

подпрограммы 

0 0 53674,2 100,0 

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная 

программа – МП, основное мероприятие  – ОМ  



32 

 

Таблица 7 

 

Информация 

об основных мероприятиях, приоритетных основных мероприятиях, мероприятиях ведомственных целевых программ, финансируемых 

за счет средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов,  

выполненных в полном объеме 

 
 Количество основных 

мероприятий, 

запланированных к 

реализации в отчетном году 

Количество основных 

мероприятий, выполненных 

в полном объеме 

Степень реализации 

основных мероприятий 

1 2 3 4 

Всего, в том числе: 17 17 100% 

 - основные  мероприятия, результаты которых 

оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) 

значений показателей (индикаторов)  

 

9 9 

Х 

 - основные  мероприятия, предусматривающие 

оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий  

 

0 0 

Х 

 - иные основные  мероприятия, результаты 

реализации которых оцениваются как 

наступление или ненаступление контрольного 

события (событий) и (или) достижение 

качественного результата 

8 8 

Х 

 

 

 

 

 



33 

 

Таблица 8 

 

Информация 

об основных мероприятиях, приоритетных основных мероприятиях, мероприятиях ведомственных целевых программ, финансируемых 

за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме 

 
 Количество основных 

мероприятий, 

запланированных к 

реализации в отчетном году 

Количество основных 

мероприятий, выполненных 

в полном объеме 

Степень реализации 

основных мероприятий 

1 2 3 4 

Всего, в том числе: 17 17     1 

 - основные мероприятия, результаты которых 

оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) 

значений показателей  

 

9 9 

Х 

 - основные мероприятия, предусматривающие 

оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий  

 

0 0 

Х 

 - иные основные мероприятия, результаты 

реализации которых оцениваются как 

наступление или ненаступление контрольного 

события (событий) и (или) достижение 

качественного результата 

8 8 

Х 

 

 

Заместителя главы Администрации  

   Азовского района по экономике                                                                 Дорошенко Е. С.  
 

 


